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ZÁKLADNÍ ÚDAJE O FARNOSTI 
Římskokatolická farnost Sedlice patří do strakonického vikariátu 

v Českobudějovické diecézi. Do farnosti patří také obce přidružené do Sedlice: 
Důl, Holušice, Mužetice a Němčice. Dále Čekanice (osada města Blatná) 
a samostatná obec Škvořetice. Sedlické farní společenství se schází při nedělní 
mši v kostele sv. Jakuba Staršího. Tvoří ho přibližně 40 křesťanů všech 
generací.  

DUCHOVNÍ   
Administrátorem excurrendo byl P. JCLic. Mgr. Rudolf Maria Hušek, SChLJ, 

výpomocným duchovním P. Karel Vrba, který byl celý rok vážně nemocný. 
Oba duchovní působili také ve farnostech Blatná, Černívsko, Kadov a Záboří. 
Ve stejných farnostech byl ustanoven ke službě trvalý jáhen František Jirsa.  

Českobudějovickým biskupem byl Mons. ThDr. Vlastimil Kročil Ph.D., 
pomocným biskupem Pavel Posád. Vikářem strakonického vikariátu byl do 
konce června P. Roman Dvořák, který odešel studovat církevní právo do Říma. 
Od 1. července byl jmenován vikářem i farářem strakonické farnosti P. Jan 
Doležal. 

BOHOSLUŽBY  
Nedělní mše svatá byla v 9.45. Při nedělní mši sloužili u oltáře obvykle tři 

akolyté, Martin Čapek, David Maňhal a Pavel Polánka a ministranti bratři 
Joseph a Charlie Stone, občas i Martin Kafka z Čekanic. Bohoslužby na varhany 
doprovázel Richard Semiginovský, v případě jeho nepřítomnosti František 
Hajdekr. Půl hodiny před každou mší svatou byla modlitba růžence, v postní 
době křížová cesta, v jejímž vedení se střídali akolyté. 

ÚKLID KOSTELA 
Úklid kostela a úprava květinové výzdoby se prováděly každý týden. 

Pravidelně se po měsíci ve službě střídaly čtyři dvojice žen (Ludmila Rodinová 
a Hana Maňhalová, Anna Šavrdová a Ilona Prexlová, Marcela Bolinová a Iveta 
Vágnerová, Miloslava a Kateřina Prexlovi).  

O úklid a výzdobu kaple Panny Marie Lurdské na hřbitově se staraly 
zejména Jiřina Prokopcová s dcerou Jitkou. 



 

NĚKTERÉ UDÁLOSTI ROKU 2023 
Novoroční pouť 

Cílem Letošní novoroční procházky byla jako každoročně mše svatá 
v kostele sv. Jana Křtitele v Radomyšli. Naše cesta začala v půl dvanácté před 
kostelem sv. Jakuba v Sedlici krátkou modlitbou. Skupinku tvořilo osm 
poutníků ze Sedlice a Blatné. Cesta ubíhala příjemně, sluníčko svítilo a dvacet 
stupňů tepla nás mile překvapilo. U kostela v Radomyšli jsme se sešli 
s poutníky ze Strakonic, kteří také chodí pěšky. Sluncem zalitý a chladný kostel 
přivítal pocestné ze širokého okolí. Po mši došlo také na žehnání koledníkům 
tříkrálové sbírky i na individuální požehnání. A nám zbyla v srdcích Boží láska. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
Tříkrálová sbírka se letos v Sedlici a v Mužeticích konala v neděli 8. ledna, 

v Holušicích koledovaly děti již v sobotu 7. ledna odpoledne.  
Většina koledníků přišla v neděli do kostela sv. Jakuba, kde jim P. Rudolf 

Hušek požehnal a poděkoval za ochotu věnovat čas potřebným. Hned po 
požehnání a společném focení se skupinky rozešly do určených oblastí Sedlice 
a také do Mužetic, aby ještě před obědem obešly část své určené trasy. Po 
polední přestávce se koledníci opět sešli na místě, které si dohodli a za zpěvu 
písně "My tři králové jdeme k vám", dokončili koledování.  

Na závěr se všichni sešli v hasičské zbrojnici, kde pro děti, jejich rodiče 
i vedoucí skupinek bylo připraveno bohaté občerstvení. Koledníci si mohli 
vyměnit zkušenosti a zážitky z koledování. Pozdravit a poděkovat přišel také 
starosta Vladimír Klíma. Kromě poděkování a radosti z toho, že mohli udělat 



_____________________________________________________________________________
Farnost Sedlice v roce 2023                                                                                 5 

jiným lidem radost, bylo odměnou pro děti mnoho dobrot, které si 
vykoledovaly. Další odměnou byla vstupenka do sedlického kina na film 
"Mikulášovy patálie: jak to celé začalo". 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letos došlo k omlazení a zvýšení počtu koledníků. Do ulic vyrazili 

34 koledníci a ještě tři další, kteří byli přihlášeni, se nemohli zúčastnit kvůli 
nemoci. Poprvé se zapojilo několik předškoláků a dětí z prvního stupně 
základní školy. Tři chlapci, kterým již bylo 15 let, se z role koledníků přesunuli 
do role vedoucích skupinky.  

Poděkování patří všem koledníkům, 
vedoucím skupinek, organizátorům i těm, 
kdo se podíleli na přípravě závěrečného 
setkání, ale především obyvatelům Sedlice, 
Mužetic a Holušic za velkorysé příspěvky. 

 

Holušice 3 920 Kč 

Mužetice 4 159 Kč 

Sedlice 47 521 Kč 

CELKEM 55 600 Kč 

 
 



 

NEPRAVÍ KOLEDNÍCI 
V pátek 6. ledna večer chodily po Sedlici tři děti oblečené jako tři králové - 

pěkné kostýmy, jeden černý obličej, plastová čtyřhranná kasička zavěšená na 
krku, žádné logo charity, žádný dospělý doprovod. Obcházely domy, zpívaly 
a vybíraly. Moc toho nevybraly - jen trochu bonbonů a pár korun. 

Lidem to bylo divné, protože sbírka v Sedlici byla vyhlášená na neděli 
8. ledna, a protože nikdy dříve děti nechodily za tmy. Proto zavolali 
organizátory sbírky. Děti nám upřímně řekly, jak se jmenují a odkud jsou - 
nebyly ze Sedlice. Když jsme je požádali, aby zavolaly někomu dospělému, 
daly nám číslo na sestru jednoho z nich. Okamžitě po zavolání přijelo pro děti 
auto, muselo čekat někde za rohem. Děti nasedly do auta, z auta vystoupil 
muž cca 30 let a začal se s námi dohadovat, že to tak dělali vždycky, že 
nedělají nic špatného, když na svátek Tří králů chodí a koledují a vybírají 
peníze pro vlastní potřebu. Pak rychle odjeli. 

Nikomu nelze zakázat, aby chodil a koledoval, je to lidový zvyk. Problém je 
v tom, že peněžní dary pro Tříkrálovou sbírku jsou prostřednictvím Charity 
určeny pro potřebné lidi, kteří se již sami o sebe nedokáží postarat, ale peníze 
vybrané necharitními třemi králi jdou do jejich kapsy. Pokud chce někdo 
přispět do charitní sbírky, je třeba zkontrolovat, aby pokladnička měla logo 
charity, byla zapečetěná a někdo starší 15 let měl průkazku podepsanou 
vedoucím Charity se svým jménem a adresou. V Sedlici je rozpoznání 
nepravých koledníků relativně jednoduché. Praví charitní koledníci jsou vždy 
místní děti nebo děti z blízkého okolí, které chodí v Sedlici do školy a vedoucí 
skupinky je také místní.  

 

VOSK PRO UKRAJINU 
Od ledna do března bylo možné v kostele na 

určeném místě vkládat vosk od vyhořelých svící, který 
byl využitý pro výrobu svící. Naši bratři 
z řeckokatolické církve vyráběli z kartonu, plechovek 
a vosku tzv. zákopové svíčky, které vydrží hřát až pět 
hodin. Sloužili vojákům a obyvatelům na frontových 
liniích jako improvizovaný zdroj tepla i světla. 
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VELIKONOČNÍ VÝLET ČESKÉHO KLUBU TURISTŮ Z ČESKÉ LÍPY 
O Velikonoční neděli zavítala do Sedlice zhruba pětadvacetičlenná skupina 

Českého klubu turistů z České Lípy. Své seznamování se Sedlicí započali 
v kostele sv. Jakuba Většího, průvodcem jim byl pan David Maňhal. Během 
poutavého vyprávění se turisté dozvěděli mnoho informací nejen o historii 
kostela a jeho interiéru a výmalbě, ale také o místním hřbitově nebo kapli 
Panny Marie Lurdské. Následující program byl spojen s historií města Sedlice, 
která je neoddělitelně spjata s krajkářským řemeslem.  

 
VÝSADBA STROMŮ U KAPLIČKY SV. ANNY 

U kapličky sv. Anny na „Pancáku“ 
rostly odjakživa dva jírovce (kaštany). 
Patřily tak neodmyslitelně ke 
krajinotvorným prvkům celé louky. 
Kaplička byla roku 2008 celkově 
opravena, bohužel v srpnu roku 2013 
došlo k pádu jednoho ze stromů přímo na 
střechu kapličky a to tak nešťastně, že 
kapličku, kterou léta chránil, hodně 
poničil. Protože se zjistilo, že ani druhý 
strom není v dobré kondici, byly oba kmeny ořezány, a nakonec i pokáceny. 
Fasáda i střecha kapličky musely být tedy znovu opraveny s laskavým 
přispěním farníků. 

Na jaře 2023 vznikla myšlenka oba stromy na místo opět vrátit. A podařilo 
se. Dne 5. května došlo k opětovné výsadbě mladých jírovců po stranách 
kapličky. Stromky dodalo Město Sedlice. Na úpravě okolí a následném sázení 
stromků se spolupodílely Město Sedlice a spolek Modrásek, z. s. Nyní bude na 
nás všech, kdo chodíme kolem, abychom dohlédli, že se stromkům dobře daří, 
aby mohly kapličku chránit po mnoho dalších let. 
 

NOC KOSTELŮ 
Noc kostelů v minulých letech začínala vždy v podvečer, nejčastěji 

v 18 hodin a končila ještě za světla. Letos bylo naplánováno setkání v kostele 
až od 21 hodiny. Po dohodě se starostou Vladimírem Klímou zajistil Miroslav 
Beránek na dobu trvání akce vypnutí vnější osvětlení kostela a také pouliční 
osvětlení Kostelní ulice. Hodinový program byl rozdělen na tři 



 

dvacetiminutovky. Při zahájení první části byl kostel 
osvícen pouze svíčkami. Ve 21 hodin sice ještě úplná tma 
nebyla, ale i v přibývajícím šeru tak mohli příchozí spatřit 
kostel v neobvyklém osvícení. V přednášce Františka 
Jirsy se dozvěděli zajímavosti o historii svící, 
o symbolickém významu světla v křesťanství, 
o speciálních světlech v kostele (paškál, věčné světlo, 
křestní a manželské svíce) a o řadě dalších zajímavostí 
spojených se světlem. Na závěr první dvacetiminutovky 
se kostel naplno rozsvítil všemi elektrickými světly 
a začala druhá část, kdy zájemci mohli pod vedením 
Hany Hrdličkové vyrobit vlastní malou lucerničku ze 

skleničky, čajové svíčky a samolepek. 
Třetí část byla stejná jako první s tím rozdílem, že začátek už byl opravdu 

ve tmě. Povídání o světle opravdu zaujalo, proto kromě několika nově 
příchozích zůstala v kostele i většina lidí, kteří již přenášku jednou vyslechli 
a prožili si naplno trochu tajemný, svícemi osvětlených prostor, ve kterém 
jsme vnímali neobvyklou duchovní atmosféru. 

 

BIŘMOVÁNÍ 
Od podzimu 2022 probíhala v Blatné příprava na biřmování vedená 

nejprve Marií Němcovou z diecézního Pastoračního střediska, která na jaře 
ukončila pracovní poměr a přípravu dokončili Ludmila a František Jirsovi. 
Svátost biřmování udělil v neděli 11. června v Blatné biskup Vlastimil Kročil 
celkem 18 věřícím. Mezi biřmovanci byli i farníci ze Sedlice: Joseph (15) 
a Ella (14) Stone a Anežka (15) a Eduard (45) Prexlovi. 
 

ULOMENÁ VĚTEV 
V podvečerních hodinách ve středu 21. 

června se nad Sedlicí přehnala prudká bouře. 
Několik větví dvou košatých lip stojících 
u vchodu na hřbitov se zlámalo a jedna z nich 
zůstala viset na kabelu který přivádí elektřinu 
z fary do kostela. Naštěstí větev nebyla těžká 
natolik, aby kabel přetrhla. Druhý den ráno 
pracovník města větev visící na kabelu odstranil. 
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VÝSTAVA O MATCE ROSE 
V sobotu 29. července odpoledne a na poutní 

neděli 30. července byla v kostele zpřístupněna 
výstava o životě české řeholnice a zakladatelky 
Kongregace Božského Srdce Ježíšova Matky Rosy 
Vůjtěchové (1876-1945), která se narodila 
v nedaleké Oboře u Radobytec. Během výstavy byl 
promítán film o jejím životě. V neděli proběhla 
i slavnostní pouťová mše svatá doprovázená sborem 
sv. Martina z Radomyšle a odpoledne komentovaná 
prohlídka kostela, kterou vedl David Maňhal. 

 
KONCERT 

Poslední srpnovou sobotu (26. 8.) se konal v kostele sv. Jakuba koncert 
klasické hudby. Přivítali jsme dvě mladé umělkyně: Iva Klímová hrála na 
příčnou flétnu a Marie Rouhová na violoncello. V zaplněném kostele jsme 
slyšeli nejprve flétnovou sonátu e-moll J. S. Bacha, pak skladbu pro sólovou 
flétnu G. Ph. Telemanna. Pro většinu posluchačů bylo překvapením jméno 

autora následujícího dua - 
málokdo znal Josefa Fialu 
(1748-1816), českého 
skladatele, který působil 
v Mnichově a v Salzburku a 
přátelil se s Mozartem. 
Koncert uzavřela Pavana 
G. Faurého. 

Obě účinkující byly 
odměněny dlouhým 
potleskem a kyticemi květů. 

 
POUTNÍ SLAVNOST VE ŠKVOŘETICÍCH 

V sobotu 9. září v kapli Panny Marie Bolestné ve Škvořeticích sloužil 
P. Rudolf Hušek poutní mši svatou. Hudební doprovod zajistil Richard 
Semiginovský. Po skončení mše svaté se lidé přesunuli po silnici směrem 
k Sedlici k nově opravené Buřičově kapličce, kterou P. Hušek požehnal. Na 
závěr jsme byli pozváni na občerstvení.  



 

 
 

VZPOMÍNKA NA P. MATĚJE KOLÁŘÍKA 
Při příležitosti 74. výročí úmrtí P. Matěje Koláříka (15. 10. 1891 - 9. 10. 

1949), děkana v Sedlici v letech 1932 – 1949, biskupského rady, biskupského 
vikariátního sekretáře a čestného člena mnoha hasičských sborů, bylo 
v sobotu 7. října dopoledne u jeho hrobu před kostelem uspořádáno 
vzpomínkové setkání. Pobožnost vykonal P. Rudolf Hušek, promluvil akolyta 
David Maňhal a 1. náměstek hejtmana Jihočeského kraje František Talíř. Za 
Město Sedlice se zúčastnila místostarostka Kateřina Brabcová. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kostel je oblíbeným místem setkávání nejen lidí, ale i holubů. (září 2023) 
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ČAS ZTIŠENÍ 
 Od první adventní neděle (3. prosince) se někteří farníci zapojili do 

modlitební přípravy na Jubilejní rok 2025. Pastorační středisko 
českobudějovické diecéze k tomu připravilo texty "ČAS ZTIŠENÍ" obsahující na 
každý den adventní, vánoční, postní a velikonoční doby krátké zamyšlení 
inspirované úryvkem z evangelia, které se v daný den čte při mši svaté. Každý 
den si našli alespoň několik minut, přečetli nebo poslechli si úryvek 
i zamyšlení. Autor zamyšlení je každý den jiný, proto tento způsob prožívání 
liturgických období určitě nebyl nudný.  

"ČAS ZTIŠENÍ" byl určen především pro uživatele elektronických médií. 
Jednotlivé texty jsme si mohli přečíst na stránce Facebooku "Boží den", 
poslechnout jako podcast na YouTubeProlidi.online nebo v aplikaci „Spotify 
Pastorační středisko“, nebo si nastavit zaslání upozornění v aplikaci „Farnost 
do kapsy“. 

Pro lidi, kteří nekamarádí s elektronickými médii nebo dávají přednost 
klasické četbě, byla připravena brožurku s texty evangelia i zamyšlení. 

 

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 

O štědrovečerním dni od 14 do 
15 hodin bylo v kostele k dispozici 
betlémské světlo. V České republice se 
tato tradice dodržuje již 30 let. Světlo 
k nám putuje přímo z místa narození 
Ježíše - z Betléma, o jeho přepravu se 
starají skauti. Letecky se transportuje 
z Izraele do Vídně, odtud vlakem do 
Brna a z Brna opět vlakem do celého 
Česka. Na předvánoční víkend je 
připraven podrobný rozpis: kterými 
vlaky skauti Betlémské světlo povezou 
a ve kterých stanicích bude možné 
světlo u vlaku vyzvednout. Naše světlo 
vyzvedl z vlaku Jan Valášek z Blatné, 

odkud poslední část cesty putovalo autem do Sedlice. Mnoho lidí všech 
věkových kategorií využilo na Štědrý den příležitost zajít do kostela, na chvíli 
se zastavit u jesliček a přinést si do svých domovů symbol míru a vánočního 
pokoje. 



 

VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ  
Dne 27. prosince od 18 hodin se uskutečnil již třetí ročník oblíbeného 

vánočního zpívání v kostele v podání dua Antonín Knížek ml. (kytara) a Anička 
Šavrdová (housle). Krásné tóny hudebních nástrojů doprovázené zpěvem 
přilákaly mnoho posluchačů. Ve vánočně vyzdobeném kostele zazněly 
nádherné skladby např. Bratři, já jsem slyšel, O Vánocích od Dády Patrasové, 
V půlnoční hodinu, V jeslích dítě spinká od skupiny Spirituál Kvintet, Ryba rybě 
od Janka Ledeckého nebo Pod vzdálenou hvězdou od Hany Lounové. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
FARNOST SEDLICE V ROCE 2023 
Texty a foto Ludmila a František Jirsovi a redakčně upravené články Kateřiny 

Brabcové, Hany Hrdličkové a Města Sedlice 

Foto na titulní straně Pavel Piskáček 

Neprodejné 

Dobrovolné příspěvky vhazujte do pokladničky v kostele 


